
Česká republika, mezinárodní dokumenty 
o kulturním dědictví, kulturní úmluvy UNESCO, 
světové dědictví…

Přednáška pro FA ČVUT 31.10.2024

Věra Kučová, Národní památkový ústav -  generální ředitelství



Proč tato přednáška?

Architekt a/nebo urbanista nemusí být právník.

Tím, že svou činností vstupuje do reálného světa, je pro něho základní 
povědomí o platných předpisech, mezinárodních smlouvách i mezinárodně 
akceptovaných metodických textech velice důležité.

„Neznalost zákona neomlouvá“ není jen princip v přestupkové a 
trestněprávní oblasti. Znalost předpisů a kontextů pomáhá správnému směru 
navrhování. Předchází nespokojenosti a frustraci na straně investora a tvůrce 
při komunikaci s institucemi a úřady hájícími veřejné zájmy formulované v 
platných předpisech a metodických materiálech, pokud je projekt s nimi 
nekompatibilní...

Je proto dobré alespoň vědět, „co existuje, kde to najít…“



PREAMBULE

„My, občané České republiky v Čechách, na Moravě a 
ve Slezsku, v čase obnovy samostatného českého 
státu,

… odhodláni společně střežit a rozvíjet zděděné 
přírodní a kulturní, hmotné a duchovní bohatství…

…  přijímáme tuto Ústavu České republiky:“

Článek 1
(1) Česká republika je svrchovaný, jednotný a demokratický právní 
stát založený na úctě  k právům a svobodám člověka a občana.

(2) Česká republika
dodržuje závazky, které pro ni vyplývají z mezinárodního práva.

Ústava České republiky – základní zákon státu 

Česká Ústava je tvořena preambulí a 8 hlavami; popisuje základní 
ustanovení, moc zákonodárnou, moc výkonnou, moc soudní, NKÚ, 
ČNB,  územní samosprávu (+ přechodná a závěrečná ustanovení).



Článek 10
Vyhlášené mezinárodní smlouvy, k jejichž 
ratifikaci dal Parlament souhlas a jimiž je Česká 
republika vázána, jsou součástí právního řádu; 
stanoví-li mezinárodní smlouva něco jiného než 
zákon, použije se mezinárodní smlouva.

Za článek 10 byly již v roce 2001 novelou Ústavy 
vloženy nové články 10a a 10b, které upřesňují 
procesy.

Článek 10a
(1) Mezinárodní smlouvou mohou být některé pravomoci orgánů České republiky přeneseny na 
mezinárodní organizaci nebo instituci.
(2) …..

Článek 10b
(1) Vláda pravidelně a předem informuje Parlament o otázkách souvisejících se závazky 
vyplývajícími z členství České republiky v mezinárodní organizaci nebo instituci uvedené v čl. 10a.
(2) ….
(3) ….

Ústava České republiky 



Listina má 44 článků členěných do 6 hlav..

Hl. II/Oddíl první - Základní lidská práva a svobody vyjadřují vztah mezi státem a občanem
xxx….

Článek 11

(1) Každý má právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech vlastníků má stejný zákonný obsah a ochranu. Dědění se zaručuje.

(2) Zákon stanoví, který majetek nezbytný k zabezpečování potřeb celé společnosti, rozvoje národního hospodářství a veřejného 
zájmu smí být jen ve vlastnictví státu, obce nebo určených právnických osob; zákon může také stanovit, že určité věci mohou být 
pouze ve vlastnictví občanů nebo právnických osob se sídlem v České a Slovenské Federativní Republice.

(3) Vlastnictví zavazuje. Nesmí být zneužito na újmu práv druhých anebo v rozporu se zákonem 
chráněnými obecnými zájmy. Jeho výkon nesmí poškozovat lidské zdraví, přírodu a životní 
prostředí nad míru stanovenou zákonem.

(4) Vyvlastnění nebo nucené omezení vlastnického práva je možné ve veřejném zájmu, a to na základě zákona a za náhradu.
(5) Daně a poplatky lze ukládat jen na základě zákona.

Hl. IV. - Hospodářská, sociální a kulturní práva
xxx….

Článek 35
(1) Každý má právo na příznivé životní prostředí.
(2) Každý má právo na včasné a úplné informace o stavu životního prostředí a přírodních zdrojů.

(3) Při výkonu svých práv nikdo nesmí ohrožovat ani poškozovat životní prostředí, přírodní zdroje, 
druhové bohatství přírody a kulturní památky nad míru stanovenou zákonem.

Listina základních práv a svobod – součást ústavního pořádku ČR



Legislativní pravidla vlády
Čl. 2 

Obecné požadavky na tvorbu právních předpisů

…

(2) Při přípravě právního předpisu je třeba dbát, aby právní předpis byl 

a) v souladu s právními předpisy vyšší právní síly a s nálezy Ústavního soudu …., 

b) v souladu s mezinárodními smlouvami, jimiž je Česká republika vázána, 

c) v souladu s právem Evropské unie, 

d) koncipován přehledně a formulován jednoznačně, srozumitelně, jazykově a stylisticky 
bezvadně.

6

LEGISLATIVNÍ PRAVIDLA VLÁDY (vlada.cz)

https://vlada.gov.cz/assets/jednani-vlady/legislativni-pravidla/LEGISLATIVNI-PRAVIDLA-VLADY_platne-od-1-2-2018.pdf 

Kontexty zákonů, mezinárodních smluv a předpisů

Čl. 40

 Terminologie v právním předpisu 

(1) Právní předpis musí být terminologicky jednotný. Zároveň je třeba dbát souladu s terminologií 
použitou v navazujících a souvisejících právních předpisech různé právní síly. 

(2) …..

(3)

(4)   Cizích slov lze použít jen výjimečně, jsou-li součástí užívané právní terminologie, nebo užívá-li se 
jich běžně v jazyce upravovaného oboru a nelze je dost vhodně nahradit českým pojmem. 

https://www.vlada.cz/assets/jednani-vlady/legislativni-pravidla/LEGISLATIVNI-PRAVIDLA-VLADY_platne-od-1-2-2018.pdf
https://vlada.gov.cz/assets/jednani-vlady/legislativni-pravidla/LEGISLATIVNI-PRAVIDLA-VLADY_platne-od-1-2-2018.pdf


Hmotné kulturní dědictví a Česká republika 

https://www.mkcr.cz/pravni-predpisy-z-oblasti-pamatkove-pece-cs-253



Hmotné kulturní dědictví 
širší kontext, dílčí tematické překryvy či synergie
 

• Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění (+ prováděcí vyhláška 
č. 66/1988 Sb.)

• Stavební zákon 283/2021 Sb., (+ prováděcí vyhlášky)

• Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění

• Zákon č. 289/1995 Sb.,  o lesích a o změně některých zákonů (lesní zákon)

• Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon)

• Zákon č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních minerálních 
vod, přírodních léčebných lázních a lázeňských místech a o změně některých 
souvisejících zákonů (lázeňský zákon)

• ….

JUDr. Martin Zídek (ředitel Památkové inspekce MK):
„Právní úprava památkové péče v ČR není „volně plující prvek“ uprostřed vesmírné nicoty.“



Kulturní dědictví a UNESCO



Organizace Spojených národů pro vzdělání,  vědu a kulturu

www.unesco.org 

UNESCO je jednou z 15 mezivládních 
specializovaných organizací (agentur) systému OSN. 
Aktuálně 195 členských zemí a 11 přidružených 
členů

Témata UNESCO na národní úroveň a zpět  
přenášejí národní komise pro UNESCO. 
V ČR spadá pod resort MZV, ve kterém sídlí 
Sekretariát České komise pro UNESCO.

UNESCO 
United Nations Educational, Scientific and Cultural Organisation

Hlavním důvodem vzniku UNESCO byly 
katastrofy způsobené druhou světovou 
válkou. 
Československo bylo jednou ze 20 
zakládajících zemí (!)

https://mzv.gov.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/cr_v_mezinarodnich_organizacich/unesco/ceska_komise_pro_unesco/index.html

Sekretariát ČK pro UNESCO
Loretánské nám. 5; 
118 00 Praha 1 - Hradčany
e-mail: unesco@mzv.cz

http://www.unesco.org/
mailto:unesco@mzv.cz


Typy obecných  nástrojů a dokumentů:

• International conventions    -   úmluvy / konvence
Úmluvy, vyžadují oficiální přistoupení členských zemí. jsou předmětem ratifikace

• Recommendations  -    doporučení / rekomendace

Doporučení jsou přijímána Generální konferencí, 2/3 většinou. Nejsou předmětem 
ratifikace, ale „normou jednání“, členské země by se jimi měly řídit.

• Declarations         -    deklarace 
Deklarace nejsou předmětem ratifikace, ale další doporučenou normou jednání 
členských zemí, jichž se téma týká, (často se postupem času tematicky vyvíjejí až do 
úrovně „doporučení“ či dokonce „Úmluvy“.

Mezinárodní dokumenty na úrovni UNESCO



https://www.unesco.org/en/faq

• Vzdělávání

Přírodní vědy 

Společenské a humanitní vědy

Kultura

Komunikace a informace

KULTURA (a seznamy výjimečných druhů dědictví)

• Hmotné kulturní dědictví obecně
• Světové (kulturní a přírodní) dědictví
• Nehmotné/nemateriální kulturní dědictví
• Nedovolené obchodování s  kulturním dědictvím
• Restituce kulturního dědictví
• Kulturní dědictví pod vodou
• Dokumentární dědictví a Paměť světa
• Muzea 
• Kultura a udržitelný rozvoj
• Rozmanitost kulturních projevů
• Kreativita 

UNESCO  - široký okruh působnosti



Mnohostranné mezinárodní smlouvy UNESCO v oblasti 
kultury a kulturního dědictví

https://www.unesco.org/en/culture

https://core.unesco.org/en/home



Úmluva na ochranu kulturních statků za ozbrojeného konfliktu s předpisy pro 
provádění Úmluvy 1954 (též „Haagská úmluva“)
Convention for the Protection of Cultural Property in the Event of Armed Conflict with Regulations for the 
Execution of the Convention 1954
Haag, 14.05.1954, v ČR: č. 94/1958 Sb., 71/2007 Sb., účinnost od 6.3.1958

Úmluva o opatřeních k zákazu a zamezení nedovolenému dovozu, vývozu a převodu 
vlastnictví kulturních statků
Convention on the Means of Prohibiting and Preventing the Illicit Import, Export and Transfer of Ownership of 
Cultural Property 1970
Paříž, 14.11.1970, v ČR: č. 15/1980 Sb., účinnost od 14.5.1977, resp. 1990

Úmluva o ochraně světového kulturního a přírodního dědictví
Convention concerning the Protection of the World Cultural and Natural Heritage
Paříž, 16.11.1972, v ČR: č. 159/1991 Sb., účinnost od 15.2.1991

Úmluva o ochraně nehmotného kulturního dědictví
Convention for the Safeguarding of the Intangible Cultural Heritage
Paříž, 17.10.2003, v ČR: č. 39/2009 Sb.m.s., účinnost od 18.5.2009

Úmluva o ochraně a podpoře rozmanitosti kulturních projevů
Convention on the Protection and Promotion of the Diversity of Cultural Expressions 
Paříž, 20.10.2005, v ČR: č. 93/2010 Sb.m.s., účinnost od 12.11.2010

Mnohostranné mezinárodní smlouvy UNESCO, 
které ČR ratifikovala v oblasti kultury a kulturního dědictví

http://portal.unesco.org/en/ev.php-URL_ID=13637&URL_DO=DO_TOPIC&URL_SECTION=201.html
http://portal.unesco.org/en/ev.php-URL_ID=13637&URL_DO=DO_TOPIC&URL_SECTION=201.html
http://portal.unesco.org/en/ev.php-URL_ID=13039&URL_DO=DO_TOPIC&URL_SECTION=201.html
http://portal.unesco.org/en/ev.php-URL_ID=13039&URL_DO=DO_TOPIC&URL_SECTION=201.html
http://whc.unesco.org/en/conventiontext/
http://www.unesco.org/culture/ich/en/convention
http://portal.unesco.org/en/ev.php-URL_ID=31038&URL_DO=DO_TOPIC&URL_SECTION=201.html


Úmluva o ochraně světového kulturního a  přírodního dědictví

Článek 4

Každý smluvní stát uznává, že v první řadě je jeho povinností zabezpečit označení, ochranu, 
zachování, prezentování a předávání budoucím generacím kulturního a přírodního dědictví 
uvedeného v čl. 1 a 2 a nacházejícího se na jeho území. Za tímto účelem učiní vše při 
maximálním využití svých vlastních zdrojů, a tam, kde je to vhodné, spolu s mezinárodní 
pomocí a spoluprací, zejména finanční, uměleckou, vědeckou a technickou, jakou bude moci 
obdržet.

Jednoduchý dokument, 38 článků.
Hlavní úkoly smluvních států definují články 4 až 7 Úmluvy, které ukládají

► zabezpečit označení těch památek, jež budou prohlášeny za světové památky a  jejich 
ochranu, zachování, prezentování a předání budoucím generacím;

► přijmout odpovídající právní, vědecká, technická, administrativní a finanční opatření potřebná 
pro uvedené cíle;

► vytvořit národní vzdělávací systém v oblasti ochrany, zachování a prezentování kulturního 
dědictví.

► zajímat se prostřednictvím Výboru pro světové dědictví o památky na území dalších států a 
tomuto dědictví při své působnosti nijak neškodit.



Seznam světového dědictví - World Heritage List (WHL) 

Celkem 1233 lokalit ve 168 státech  (2024)
952 památek/lokalit kulturních (cultural heritage) 
231 památek/ lokalit přírodních (natural heritage)
  40 památek/lokalit tzv. smíšených (mixed heritage)

http://whc.unesco.org/en/list

 žlutá – kulturní dědictví 

 zelená – přírodní dědictví

 červená – WH v ohrožení

28 z členských států Úmluvy (z celk. počtu 196 – stav 2024) nemá ještě žádný zápis na Seznamu WH

http://whc.unesco.org/en/list


Co může být světovým dědictvím?

I. Definice kulturního a přírodního dědictví

Článek 1

Pro účely této Úmluvy budou za "kulturní dědictví" považovány:

• památky: architektonická díla, díla monumentálního sochařství a malířství, prvky či struktury archeologické 
povahy, nápisy, jeskynní obydlí a kombinace prvků, jež mají výjimečnou světovou hodnotu z hlediska dějin, 
umění či vědy;

• skupiny budov: skupiny oddělených či spojených budov, které mají z důvodu své architektury, stejnorodosti či 
umístění v krajině výjimečnou světovou hodnotu z hlediska dějin, umění či vědy;

• lokality: výtvory člověka či kombinovaná díla přírody a člověka a oblasti zahrnující místa archeologických 
nálezů mající výjimečnou světovou hodnotu z dějinného, estetického, etnologického či antropologického 
hlediska.

Článek 2

Pro účely této Úmluvy budou za "přírodní dědictví" považovány:

• přírodní jevy tvořené fyzickými a biologickými útvary nebo skupinami takovýchto útvarů, jež mají výjimečnou 
světovou hodnotu z estetického či vědeckého hlediska;

• geologické a fyziografické útvary a přesně vymezené oblasti, které tvoří místo přirozeného výskytu 
ohrožených druhů zvířat a rostlin výjimečné světové hodnoty z hlediska vědy či péče o zachování přírody;

• přírodní lokality, či přesně vymezené přírodní oblasti světové hodnoty z hlediska vědy, péče o zachování 
přírody nebo přírodní krásy.

https://mk.gov.cz/umluva-cs-1371



Výjimečná světová hodnota památek světového dědictví
outstanding universal value - OUV

Výjimečná světová hodnota je jednou z ústředních myšlenek, které tvoří základ Úmluvy o světovém 

dědictví. Její význam lze odvodit z výkladu jednotlivých částí názvu: 

Výjimečná: aby byly lokality nositeli výjimečné světové hodnoty, měly by být něčím mimořádné, resp. 

jedinečné – měly by být nejpozoruhodnějšími místy na Zemi.

Světová: objekty nebo lokality musí být význačné z globálního hlediska. Světové dědictví si neklade za cíl 

rozpoznat vlastnosti, které jsou pozoruhodné pouze z národní nebo regionální perspektivy. Státy jsou 

vyzývány k tomu, aby rozvíjely vlastní přístupy k uznání těchto lokalit. 

Hodnota: co činí určitou lokalitu vynikající a světovou, je její hodnota. Ta je určena na základě postupů 

stanovených v Prováděcích směrnicích k naplňování Úmluvy o ochraně světového dědictví.

Má-li být nějaké památce nebo místu přiznána výjimečná světová 

hodnota, pak musí: 

• splnit jedno či více z deseti kritérií výběru

• splňovat podmínky integrity (celistvosti) a v případě kulturního 

dědictví splňovat ještě podmínku autenticity (pravosti) 

• mít přiměřený systém ochrany a řízení, aby byla zajištěna jeho 

budoucnost.



Památky a památková území ČR zapsané na Seznam světového dědictví

1. Historické jádro Prahy: 1992
2. Historické jádro Českého Krumlova: 1992
3. Historické jádro Telče: 1992
4. Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené Hoře u Žďáru nad Sázavou: 1994
5. Kutná Hora: Historické jádro města s chrámem sv. Barbory a katedrála Panny Marie v Sedlci: 1995
6. Kulturní krajina Lednicko-valtický areál: 1996
7. Vesnická památková rezervace Holašovice: 1998
8. Zahrady a zámek v Kroměříži: 1998
9. Zámek v Litomyšli: 1999
10. Sloup Nejsvětější Trojice v Olomouci: 2000
11. Vila Tugendhat v Brně: 2001
12. Židovská čtvrť a bazilika sv. Prokopa v Třebíči: 2003

13. Hornický region Erzgebirge/Krušnohoří:  2019 (bilaterální, celkem 22 součástí)
14. Krajina pro chov a výcvik ceremoniálních kočárových koní v Kladrubech nad Labem:  2019
15. Slavná lázeňská města Evropy:  2021 (7 států, 11 měst)
16. Dlouhověké bukové lesy a pralesy Karpat a dalších oblastí Evropy:  2021          
      (18 států, celkem 94 součástí, v ČR Jizerskohorské bučiny)

17. Žatec a krajina žateckého chmele: 2023

https://whc.unesco.org/en/statesparties/cz
https://www.npu.cz/pamatky-mezinarodni-status



Památky a památková území ČR zapsané na Seznam světového dědictví



Historické centrum Prahy (1992)
Část 001: Historické jádro (PPR)
Část 002: Průhonický park

Historické centrum Českého Krumlova (1992)
Historické centrum Telče (1992)

Památky světového dědictví v ČR (urbanistické celky)



Kutná Hora 
• Historické centrum města s kostelem sv. Barbory (C 732-001) 
• Katedrála Panny Marie v Sedlci (C 732-002)

Kulturní krajina Lednice-Valtice (Lednicko-valtický areál)  (1996)

Památky světového dědictví v ČR (urbanistické a krajinné celky)



Poutní kostel 
sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře 
(1994)

Sloup Nejsvětější Trojice 
v Olomouci (2000)

Vila Tugendhat v Brně (2001) Zámek v Litomyšli (1999)

Památky světového dědictví v ČR (solitérní kulturní památky)



Zahrady se zámkem v Kroměříži (1998)

• Podzámecká zahrada a zámek (C 860-001)

• Květná zahrada (C 860-002)

Židovská čtvrť a bazilika sv. Prokopa v Třebíči (2003) 

• Židovská čtvrť (C 1078-001) 

• Židovský hřbitov (C 1078-002)

• Bazilika sv. Prokopa (C 1078-003)

Historická vesnice Holašovice (1998)

Památky světového dědictví v ČR



Krajina pro chov a výcvik  ceremoniálních kočárových koní v Kladrubech nad Labem (2019)

•  Severní část – lesní masív
•  Střední část – louky, pastviny, stáje, vesnice
•  Jižní část – krajinářský park Mošnice a lužní les

Památky světového dědictví v ČR (kulturní krajina)



1. Verze (1998 → ) 2010 → 2015
2. Verze 2015 → 2019

Hornický region Erzgebirge/Krušnohoří (2019)
(2 státy: 17 území v Sasku, 5 v České republice)

Památky světového dědictví v ČR (kulturní krajina)



Slavná lázeňská města Evropy (2021) https://www.greatspatownsofeurope.eu/

Pro všechna tři města ČR byla pro účel nominace v období 2014 – 
2017 projednána a rozšířena plošná památková ochrana –  
Lázeňské památkové rezervace: Nařízení vlády č. 430/2017 Sb., 
účinné od 1.1.2018. 

Památky světového dědictví v ČR – 
(města s krajinným zázemím – součást mezinárodního tématu)

Mezinárodní série - 11 měst v 7 státech
CZ: Karlovy Vary 
 Františkovy Lázně 
 Mariánské Lázně
A:   Baden-Baden 
 Bad Kissingen 
 Bad Ems
D:   Baden (bei Wien)
IT:  Montecatini Terme
B: Spa
F:    Vichy
UK: Bath



Památky světového dědictví v ČR – tři lázeňská města v ČR



2014 – 2017: ŽATEC – město chmele (nominace specifického města)
2019 – 2023: Žatec a krajina žateckého chmele

Památky světového dědictví v ČR (kulturní krajina s městem)



Dlouhověké bukové lesy a pralesy Karpat a dalších oblastí Evropy (Ancient and Primeval 
Beech Forests of the Carpathians and Other Regions of Europe ) (2021)

Památky světového dědictví v ČR 
(přírodní dědictví – součást mezinárodního tématu)

Časopis Ochrana přírody 4/2021 + 6/2021
https://www.casopis.ochranaprirody.cz/



Památky ČR zvažované k dalším nominacím –
tzv. Indikativní seznam

2024_ MK zveřejnilo záměr velké aktualizace: 
https://mk.gov.cz/zpracovani-navrhu-na-zarazeni-na-indikativni-seznam-unesco 

https://whc.unesco.org/en/tentativelists/ 

Česká republika aktuálně 13 položek  

mnohé i velice dlouho
hodnota na národní úrovni objektivní 
proměna potenciálu na úspěch
proměna místní podpory (?)

https://mk.gov.cz/zpracovani-navrhu-na-zarazeni-na-indikativni-seznam-unesco
https://whc.unesco.org/en/tentativelists/


Mezinárodní série – 5 států, koordinátor Polsko

Duszniki-Zdrój Paper Mill (Polsko, Dolní 
Slezsko)

Velké Losiny Paper Mill (ČR, Olomoucký kraj)

Niederzwonitz (SRN - Sasko) 

Homburg Paper Mill (SRN - Bavorsko) 

Pietrabuona Paper Mill (Itálie, Toskánsko) 

Capellades Paper Mill (Španělsko, Katalánsko)

Památky ČR zvažované k dalším nominacím –
tzv. Indikativní seznam – co aktuálně chystáme

Evropské předindustriální papírny

European Paper Mills 
(from the era of hand-made paper)

https://whc.unesco.org/en/tentativelists/6757/ 

https://whc.unesco.org/en/tentativelists/6757/


Web NPÚ – postupná integrace informací o WHS do všech aplikací

https://www.npu.cz/cs/pamatkova-pece/pamatkovy-fond/pamatky-s-mezinarodnim-statusem/praha

https://iispp.npu.cz/

https://www.npu.cz/cs/pamatkova-pece/pamatkovy-fond/pamatky-s-mezinarodnim-statusem/praha


Informace na webu NPÚ

O NPÚ obecně (struktura, činnosti) O pam. péči obecně (typologie, informační systémy…) 



Evropské dědictví – European Heritage Label

https://www.npu.cz/cs/generalni-reditelstvi-npu/sluzby/european-heritage-label

Jako Evropské dědictví jsou označeny pamětihodnosti, které:

• mají symbolickou hodnotu pro Evropu
• sehrály významnou úlohu v dějinách Evropy a při budování EU
• pomáhají evropským občanům získat poznatky o společném 
kulturním dědictví, evropských dějinách, budování EU, 
demokratických hodnotách a lidských právech
• podporují vytváření sítí pamětihodností a památkářů s cílem 
sdílet zkušenosti a osvědčené postupy

Památky mohou být jen z jednoho státu nebo (často) z více zemí 
se společným tématem.

Příklady s podílem ČR: 
• Cisterciácké klášterní krajiny, Německo, Rakousko, 

Česká republika, Polsko, Slovinsko
• Zámek Kynžvart - místo diplomatických setkávání
• Přemyslovský hrad a arcidiecézní muzeum v Olomouci
• Werkbund estates/ kolonie moderní architektury – 

Německo, Polsko, Švýcarsko, Rakousko,  ČR (kolonie Baba)



Poradní organizace Výboru pro světové dědictví  (Advisory bodies) 

jsou podle článku 14 Úmluvy:

•ICCROM (Mezinárodní středisko studií pro zachování a obnovu kulturních statků) – 
založeno 1956;

•ICOMOS (Mezinárodní rada pro památky a sídla) – založena 1965;

•IUCN (Světová organizace pro ochranu přírody) – založena 1948.

a články 31-37 Prováděcích směrnic k naplňování Úmluvy specifikují blíže jejich roli.

S cílem transparentnosti a metodické jednoty působnosti 
tyto organizace formulují metodické a doktrinální texty, které jsou pro kulturní a 
přírodní dědictví zvláště důležité.

Zpět k Úmluvě na ochranu světového dědictví



ICOMOS - Mezinárodní rada památek a sídel (založena 1965)

ICOMOS 
metodicky významná expertní organizace 

Opora nejen pro památkovou péči, ale i pro tvořící 
architekty a urbanisty, krajináře, pro úředníky státní 
správy v relevantních tématech.

Mezinárodní sekretariát sídlí v Paříži
ICOMOS působí prostřednictvím mezinárodní sítě a 
tematických výborů a národních poboček

https://www.icomos.org/en

https://www.icomos.cz/index.php/en/cinnos
t/29-cesky-narodni-komitet-icomos

https://www.icomos.org/en
https://www.icomos.cz/index.php/en/cinnost/29-cesky-narodni-komitet-icomos
https://www.icomos.cz/index.php/en/cinnost/29-cesky-narodni-komitet-icomos


ICOMOS: metodické dokumenty – originální znění

https://www.icomos.org/en/resources/charters-and-texts
ICOMOS Charters and other doctrinal texts 

https://www.icomos.org/en/resources/charters-and-texts


Národní informace - hlavní zdroje - Ministerstvo kultury a NPÚ

Web NPÚ:
https://www.npu.cz/cs/pamatkova-pece/o-pamatkove-
peci/legislativa/mezinarodni-dokumenty 

Obvykle specifická témata – již v názvu:
➢ o historických zahradách
➢ o historických městech
➢ o kulturním turismu, 
➢ o vernakulární architektuře, aj.

https://www.npu.cz/cs/pamatkova-pece/o-pamatkove-peci/legislativa/mezinarodni-dokumenty
https://www.npu.cz/cs/pamatkova-pece/o-pamatkove-peci/legislativa/mezinarodni-dokumenty
https://www.npu.cz/cs/pamatkova-pece/o-pamatkove-peci/legislativa/mezinarodni-dokumenty


Další, mladší dokumenty ICOMOS (příklady) 

(zatím bez překladu)

https://www.icomos.org/en/resources/charters-and-texts 

• ICOMOS-IFLA PRINCIPLES CONCERNING RURAL LANDSCAPES AS HERITAGE - 2017

• ICOMOS-IFLA DOCUMENT ON HISTORIC URBAN PUBLIC PARKS - 2017

• PRINCIPLES FOR THE CONSERVATION OF WOODEN BUILT HERITAGE - 2017

• ICOMOS GUIDELINES ON FORTIFICATIONS AND MILITARY HERITAGE - 2021

• ICOMOS ANTARCTIC ARCHAEOLOGY GUIDELINES - 2022

• ICOMOS International Charter for Cultural Heritage Tourism: Reinforcing cultural 
heritage protection and community resilience through responsible and sustainable 
tourism management - 2022 

https://www.icomos.org/en/resources/charters-and-texts


ICOMOS a industriální dědictví

ICOMOS/TICCIH (2011)

The Nizhny Tagil Charter for the Industrial Heritage (2003) 
Charta průmyslového dědictví

souhrnné, obecně platné a lapidární východisko pro projekty 
výzkumu, záchrany, pro památkovou ochranu i další užití či 
transformaci industriálních staveb a areálů
• https://ticcih.org/about/charter/
• http://vcpd.cvut.cz/charta-prumysloveho-dedictvi-ticcih/

TICCIH = The International Committee for the Conservation of 
the Industrial Heritage
Mezinárodní organizace pro ochranu průmyslového dědictví 

Založena 1973 po 1. mezinárodní konferenci k péči o 
industriální dědictví, organizované v Ironbridge. 
https://ticcih.org/about/ 

https://ticcih.org/about/charter/
http://vcpd.cvut.cz/charta-prumysloveho-dedictvi-ticcih/
https://ticcih.org/about/


Vybrané mezinár. dokumenty na úrovni EU (kulturní dědictví)

Publikace NPÚ-ČNK ICOMOS  (česko-anglická)
https://www.npu.cz/cs/pamatkova-pece/o-pamatkove-peci/legislativa/mezinarodni-dokumenty

Obsahuje m.j. všechny hlavní v ČR ratifikované mezinárodní Úmluvy pro hmotné kulturní 
dědictví. Z úrovně Evropy:

• Úmluva o ochraně architektonického dědictví Evropy č. 73/2000 Sb. m. s.
• Úmluva o ochraně archeologického dědictví Evropy č. 99/2000 Sb. m. s.
• Evropské úmluva o krajině č. 12/2017 Sb. m.s. (doplňuje Sdělení MZV č. 13/2005 Sb. m.s.)

https://www.npu.cz/cs/pamatkova-pece/o-pamatkove-peci/legislativa/mezinarodni-dokumenty


Úmluva o ochraně architektonického dědictví Evropy (výběr)

(Preambule + 27 článků)
Každá Strana se zavazuje, že: …

(Článek 4) : …..předejde znetvoření, zchátrání nebo demolici chráněných statků. ….
….. zavést legislativu, která vyžaduje ….předložit jakýkoli plán na demolici nebo změnu památek, které jsou již 
chráněné nebo se u nich vede ochranné řízení, jakož i jakýkoli plán, který ovlivňuje jejich okolí,
……předložit jakýkoli plán ovlivňující architektonický soubor nebo jeho část nebo místo, který obsahuje
demolici budov,  výstavbu nových budov, a  závažné změny, které se dotýkají charakteru architektonického 
souboru nebo místa,
… povoluje, aby veřejné úřady požadovaly po majiteli chráněného statku, aby provedl práci, a nebo aby provedly 
takovou práci samy, pokud tak majitel neučiní,
…..

(Článek 9): …že zajistí, aby se porušení zákona chránícího architektonické dědictví setkávala s náležitou a 
přiměřenou odezvou ze strany příslušného úřadu. …

(Článek 10): …přijmout integrovanou politiku konzervace, která stanovuje ochranu architektonického dědictví 
jako základní cíl plánování územního rozvoje města a venkova 

... podporuje programy restaurování a údržby architektonického dědictví,

… učiní z konzervace, propagace a zhodnocování architektonického dědictví významný prvek kulturní politiky, 

politiky životního prostředí a územního plánování,

….podpoří …konzervaci a užívání určitých budov…které jsou zajímavé z hlediska svého umístění v městském nebo 
venkovském prostředí …

(Článek 11): …podporovat využívání chráněných statků s ohledem na potřeby současného života, a adaptaci 
starých budov pro nové účely, je-li to vhodné.



(Preambule + 18 článků)
….
Každá strana se zavazuje, že…
(Článek 2): … že zavede prostředky přiměřenými pro daný stát takový právní systém na ochranu archeologického 
dědictví, jenž zajistí:
(i) vedeni soupisu jeho archeologického dědictví ….;
(ii) vytvoření archeologických rezervaci, a to i tam, kde nejsou viditelné pozůstatky na povrchu
nebo pod vodou, …..;
(iii) povinnost nálezce ohlásit příslušným úřadům náhodný nalez, ….

(Článek 3): …za účelem zachováni archeologického dědictví a zaručení toho, aby archeologické výzkumy byly 
vědecky smysluplné….
(i) uplatňovat procedury k povolování vykopávek a dalších archeologických činností a k dozoru nad nimi tak, 
aby:
(a) se zabránilo jakýmkoli nezákonným vykopávkám nebo odstraňovaní součásti archeologického dědictví;
(b) bylo zajištěno, že archeologické vykopávky a průzkumy budou prováděny vědeckým způsobem a za 
předpokladu, že ...kdykoli to bude možné, budou se používat nedestruktivní průzkumně metody; atd.….

(Článek 5): ... se bude snažit sladit a spojit požadavky archeologie a územních rozvojových plánů…
… aby bylo možné:
(b) vyhradit dostatečný čas a prostředky k provedeni řádného vědeckého bádaní na nalezišti a publikaci jeho 
zavěrů; ...
(iv) že v případě, kdy budou během stavebních prací nalezeny součásti archeologického dědictví, zabezpečí 
jejich konzervaci na původním místě, bude-li to proveditelné;
...atd.

Úmluva o ochraně archeologického dědictví Evropy (výběr)



Evropská úmluva o krajině (výběr)

Preambule a 18 článků (pozor, v r.2017 nový překlad! )
….
Preambule
•...krajina hraje významnou úlohu z hlediska veřejného zájmu v oblasti kultury, ekologie, životního 
prostředí a v sociální oblasti a představuje zdroj příznivý pro hospodářskou činnost….; 
•…krajina přispívá k vytváření místních kultur a že je základní součástí evropského přírodního a kulturního 
dědictví, protože přispívá k blahu lidstva a upevnění evropské identity; 
•…krajina je všude důležitou součástí kvality života lidí…; 
•…přejíce si reagovat na přání veřejnosti užívat vysoce kvalitní krajinu a hrát aktivní úlohu při jejím 
rozvoji… 
•…krajina je klíčovým prvkem blaha jednotlivce i společnosti a že její ochrana, správa a plánování jsou 
spojeny s právy a povinnostmi pro každého; 

….Každá Strana se zavazuje,..:
(Článek 5): 
a) právně uznat krajinu jako základní složku prostředí, v němž lidé žijí, jako výraz rozmanitosti jejich 

společného kulturního a přírodního dědictví a základ jejich identity; 
b) zavést a provádět krajinné politiky, zaměřené na ochranu, správu a plánování krajiny, …
c) zavést postupy pro účast veřejnosti, místních a regionálních orgánů a jiných stran, …; 
d) začlenit krajinu do svých politik regionálního rozvoje a územního plánování, a do své kulturní, 
environmentální, zemědělské, sociální a hospodářské politiky, jakož i do ostatních politik s možným přímým 
či nepřímým dopadem na krajinu. 

(Článek 6): 
…Pro realizaci krajinných politik …zavést nástroje, zaměřené na ochranu, správu a/nebo plánování krajiny. 



česky od 2024 – další odkazy na dokumenty

https://openarchive.icomos.org/id/eprint/3124/1/EUQS_TCHEQUE-07-2024_digital.pdf 

Další významné dokumenty  na úrovni EU

2020 – 2021
Evropské principy pro intervence financované EU s možným vlivem na kulturní dědictví 

https://openarchive.icomos.org/id/eprint/3124/1/EUQS_TCHEQUE-07-2024_digital.pdf


Impact Assessments – nový manuál – (staro)nové téma

https://www.iccrom.org/sites/default/files/publications/2022-
07/en_0_ia_guidance_world_heritage_iccrom_2022_web_1.pdf

© UNESCO, ICCROM, ICOMOS and IUCN, 2022

Cílem publikace je poskytnout 
pro hodnocení dopadů pro památky světového dědictví rámec, 
který lze aplikovat: 

• na přírodní i kulturní statky 
• na malé nebo velké projekty, 

a to buď v rámci širších hodnocení environmentálních a 
sociálních dopadů (ESIA) nebo jako standardní samostatné 
posouzení dopadů na dědictví (HIA)… 

Překlad do češtiny v procesu – NPÚ a MK



2018_konference ministrů
Deklarace z Davosu:  
Ke kvalitě stavební kultury

„…The document calls for a better balance between 
technical/economic and cultural/social aspects of Baukultur, 
recognising that building always affects both culture and 
society and is never an exclusively private matter. Hence, this 
reminds us that high-quality Baukultur can only be achieved 
through interdisciplinary dialogue and multi-sectoral 
cooperation…“

Česky na webu ČKA: 
https://www.cka.cz/cs/cka/kontakty/pracovni-skupiny/ps-pamatkova-pece/davoska-deklarace 

Další významné dokumenty  na úrovni EU

2023_druhá konference ministrů
Common Good – Shared Responsibility:
https://davosdeclaration2018.ch/de/davos-2023/

„…The 2023 Conference addresses the 
role of the building and real estate 
industry considering Baukultur as a 
common good. The Conference explores 
opportunities for better cooperation 
between authorities, the civil society and 
the building and real estate industry 
through initiating continuous exchange 
and networking…“

https://www.cka.cz/cs/cka/kontakty/pracovni-skupiny/ps-pamatkova-pece/davoska-deklarace


zdroje 
Webové stránky příslušných památek, NPU 
Web site:  whc.unesco.org, 
https://pixabay.com/cs/images/search/pr%C3%A1vo/ 
foto: vlastní, archív NPÚ a kolegové z ČNK ICOMOS
Mapy: World Heritage Centre, Karel Kuča

Děkuji za pozornost.

Ing. arch. Věra Kučová
Národní památkový ústav – generální ředitelství
Oddělení památek s mezinárodním statusem

kucova.vera@npu.cz
+420 257 010 284

https://pixabay.com/cs/images/search/pr%C3%A1vo/
mailto:kucova.vera@npu.cz

	Snímek 1
	Snímek 2: Proč tato přednáška?
	Snímek 3: Ústava České republiky – základní zákon státu  
	Snímek 4: Ústava České republiky  
	Snímek 5: Listina základních práv a svobod – součást ústavního pořádku ČR 
	Snímek 6: Legislativní pravidla vlády 
	Snímek 7:  Hmotné kulturní dědictví a Česká republika  
	Snímek 8:  Hmotné kulturní dědictví  širší kontext, dílčí tematické překryvy či synergie   
	Snímek 9:   
	Snímek 10:  Organizace Spojených národů pro vzdělání,  vědu a kulturu
	Snímek 11: Mezinárodní dokumenty na úrovni UNESCO 
	Snímek 12: UNESCO  - široký okruh působnosti
	Snímek 13: Mnohostranné mezinárodní smlouvy UNESCO v oblasti kultury a kulturního dědictví
	Snímek 14
	Snímek 15: Úmluva o ochraně světového kulturního a  přírodního dědictví
	Snímek 16:    Seznam světového dědictví - World Heritage List (WHL) 
	Snímek 17: Co může být světovým dědictvím? 
	Snímek 18: Výjimečná světová hodnota památek světového dědictví outstanding universal value - OUV
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21: Památky světového dědictví v ČR (urbanistické celky)
	Snímek 22: Památky světového dědictví v ČR (urbanistické a krajinné celky)
	Snímek 23: Památky světového dědictví v ČR (solitérní kulturní památky)
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26: Památky světového dědictví v ČR (kulturní krajina)
	Snímek 27: Památky světového dědictví v ČR –  (města s krajinným zázemím – součást mezinárodního tématu)
	Snímek 28: Památky světového dědictví v ČR – tři lázeňská města v ČR
	Snímek 29: 2014 – 2017: ŽATEC – město chmele (nominace specifického města) 2019 – 2023: Žatec a krajina žateckého chmele
	Snímek 30: Památky světového dědictví v ČR  (přírodní dědictví – součást mezinárodního tématu)
	Snímek 31: Památky ČR zvažované k dalším nominacím – tzv. Indikativní seznam
	Snímek 32
	Snímek 33: Web NPÚ – postupná integrace informací o WHS do všech aplikací
	Snímek 34: Informace na webu NPÚ 
	Snímek 35: Evropské dědictví – European Heritage Label 
	Snímek 36
	Snímek 37: ICOMOS - Mezinárodní rada památek a sídel (založena 1965) 
	Snímek 38: ICOMOS: metodické dokumenty – originální znění 
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41: ICOMOS a industriální dědictví 
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47: Impact Assessments – nový manuál – (staro)nové téma
	Snímek 48
	Snímek 49

